1401

t%ﬁ/&ﬁ (??'eowﬁézo'
«@aa_a’éa& e gmmv%ﬂd

LAPLATA: -2 17 0CT. 2016

VISTO el expediente N° 21500-0002201/16, la Ley N°® 10.430 vy

.} modificatorias, el articulo 20 de la Ley N° 10.592, los Decretos N° 1516/04, N° 2060/04, N°
© 57 F 1643/07, N° 1460/12, N° 721/13, N° 1363113, N° 1631/14 y N° 2546/15,y

Py
AJ}-

CONSIDERANDO:

Que es potestad exclusiva y decision del Gobierno provincial adecuar la
cuantia del régimen de asignaciones familiares, asi como los topes y rangos de ingresos
que habilitan la percepcion de las mismas, profundizando las politicas retributivas del Estado
provincial, con el objeto de afianzar la equidad y solidaridad social; _

Que el articulo 28 de la Ley N° 10430 y modificatorias establece que el
agente gozara de subsidios por cargas de familia o por cualquier otro ¢oncepto que la
legislacion nacional en |a materia establezca con caracter general, conforme los importes y
modalidades que se determinen en jurisdiccion provincial;

Que el Decreto N° 1516/04 y madificatorios establecid un régimen de
asignaciones familiares para el personal en actividad dependiente de la Administracién
Publica Provincial y beneficiarios del Instituto de Previsidn Social de la Provincia de Buenos
Aires y de la Caja de Retiros, Jubilaciones y Pensiones de las Policias de la Provincia de
Buenos Aires; -

. Que por Decreto N°® 2060/04 se aprobaron ias ndrmas de
procedimientos, requisitos y condiciones aplicables para el otorgamiento de las prestaciones
previstas en el decreto referido en el considerando precedente, adapiandolo a las
particularidades estatutarias de la Administracion Publica Provinciai; ‘

Que el Decreto N° 1460/12 modificé el sentido de acceso a la
asignacion familiar, considerando el ingreso del grupo familiar a los efectos del pago de las
ismas, dandole prioridad al analisis de la situacion de cada grupo familiar;

Que se ha resuelto incrementar, los montos de [as asignaciones



1401

%@{‘iﬁ é/abwzﬁlw
' Posiicia oo Lyenos Hoes

Que corresponde modificar los rangos salariales que determinan la

P f"}\\\cuantla de las asignaciones familiares, como asimismo, los topes maximos. de ingreso del
T y 5
4{*':?;' VY s‘tltular y del grupo familiar, que definen el acceso a dichas prestaciones, a fin de adecuarlos
f[‘iﬁf - ".; \{.;
o i E‘ la evolucién de los salarios del sector publico provincial, compensando la perdida de las
j-qln:-! X Er . -
¢ s qrestacrones por el incremento de los mismos;

Que las dlsp05|0|ones del presente seran apllcables a partir del 1° de

Que por los articulos 5° y 6° del Decreto N° 1363/13, se establecié un
procedimiento especifico a los efectos de otorgar mayor celeridad en el alcance de los
beneficios, consistente en la presentacion por parte de los agentes de la declaracion jurada
web, via el portal de Recursos Humanos www.rrhh.gba.gov.ar, creado por el Decreto N°
72113;

Que ha tomado intervencion la Direccion Provincial de Economia
Laboral del Sector Publico y la Direccién Provincial de Presupuésto Puiblico, ambas
pertenecientes al Ministerio de Economia;

Que se han expedido la Direcciéon Provincial Administracion del Capital
Humano de la Subsecretaria de Capital Humano perteneciente al Ministerio de Coordinacion
y Gestion Publica, Asesoria General de Gobiemo, Contaduria General de la Provincia y
Fiscalia de Estado;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas
por el articulo 144 -proemio- de la Constitucién de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA




1401

%a/aﬁ é’eaﬂ//ﬂo
@oga’éu& e gzmod'r}ﬁ?ed'
parte del presente.

iy

\ ARTICULO 2°. Excluir de las prestaciones del presente, con excepcién de las asignaciones

-

‘E%"familiares por hijos con discapacidad, a los trabajadores cuyo grupo familiar perciba un

R o

g , A ljngreso inferior a pesos doscientos ($200) o superior a pesos sesenta mil ($60.000), que se

jcalcutara en funcion de la totalidad de los ingresos correspondientes al grupo familiar.

ARTICULO 3°. Excluir de las prestaciones del presente, con excepcion de las asignaciones
familiares por hijos con discapacidad, a los beneficiarios del Instituto de Prevision Social y
de la Caja de Retiros, Jubilaciones y Pensiones de las Policias, cuyo grupo familiar en su
cohjunto, perciba ingresos superiores a pesos sesenta mil ($60.000). ‘

ARTICULO 4°, La percepcion de un ingreso superior a pesos treinta mil ($30.000) por uno
"de los integrantes del grupo familiar, excluye a dicho grupo, del cobro de las asignaciones
familiares, aun cuando en la totalidad de los ingresos no alcance al limite maximo
establecido en los articulos 2° o 3° segun corresponda. No quedaran alcanzadas en las

limitaciones del presente articulo las asignaciones familiares por hijos con discapacidad.

ARTICULO 5°. Establecer que a los efectos de acceder a los beneficios normados en ef
“articulo 1° del presente, deberan tenerse en cuenta las previsiones de los articulos 5° y 6°
del Decreto N° 1363/13.



q%g/eﬂ é&m/zbo

.%ma’ém’& o ;@maf J{g’w

TN .
/ﬁ;}g\ ARTICULO 7°. Facultar al Ministerio de Economia de la Provincia de Buenos Aires y al *
o e wi o N " - : .
'//. inisterio de Coordinacion y Gestidén Pdblica a dictar en forma conjunta [as normas

4
I
y
e
i

}JRTiCULO 8°. El presente decreto serd refrendado por los Ministros Secretarios en los

7 _,::Dep_artamentos de Economia, de Trabajo y de Coordinacion y Gestion Publica.

ARTICULO 9°. Registrar, comunicar, notificar al Fiscal de Estado, publicar, dar al Boletin
Oficial y al SINBA, pasar a Contaduria General de la Provincia. Cumplido, archivar.

Ministro dé Trabajo :‘-Ih?mén Lawmgm
de Buencs
1401 -

AAAD
Lic. ROBERTO GIGANTE MAIUA EUGENIAVIDAL
Ministro de Coordinacisn . gobamadon: ~hires
y Gaslidn Piblica de lis Provit !

Provincia de Buenos Aires




1401

c.%a/eﬁ @ﬁémﬁba'
-%aqaﬁw’e'z de u@’mm:%w

ANEXO 1
Asignaciones familiares para el personal en actividad dependiente

de la Administracion Pdblica Provincial

PRESTACION MONTO
ASIGNACION POR HUO
Ingreso del grupo familiar entre 5200 y $15 000 $ 966
Ingreso del grupo familiar entre $15.000,01 y $22.000 S 649
Ingreso del grupo familiar entre $22.000,01 y $25.400 $ 390
Ingreso del grupo familiar entre $25.400,01 y $60.000 $ 199

ASIGNACION POR HIJO CON DISCAPACIDAD

Ingreso del grupo familiar hasta $15.000 $3.150
Ingreso del grupo familiar entre $15.000,01 y $22.000 $2.227
ingreso del grupo familiar superior $22.000 $ 1.404
ASIGNACION PRENATAL -

Ingreso del grupo familiar entre $200 y $15.000 S 966
Ingreso del grupo familiar entre $15.000,01 y $22.000 $ 649
Ingreso del grupo familiar entre $22.:000,01 y $25.400 $390
Ingreso del grupo familiar entre $25.400,01 y $60.000 $199

ASIGNACION AYUDA ESCOLAR
Ingreso del grupo familiar entre $200 y $60.000 $ 808

ASIGNACION AYUDA ESCOLAR ANUAL PARA HIIO CON
DISCAPACIDAD
Sin tope de ingreso del grupo familiar $1.616

ASIGNACION POR NACIMIENTO
Ingreso del grupo familiar entre $200 vy $ 60.000 $1.125

ASIGNACION POR ADOPCION
Ingreso del grupo familiar entre $200 y $ 60.000 $6.748

ASIGNACION POR MATRIMONIO
Ingreso del grupo familiar entre $200y $ 60.000 $1.687




T 1401

%cﬁf é;akw/dm‘
c@‘.'maéa;& e gmod‘-}ﬁ?m'

ANEXO 2
Asignaciones familiares para beneficiarios del Instituto de Previsién Social
S dela provincia de Buenos Aires y de la Caja de Retiros, Jubilaciones y Pensiones de Iaé
Policias de la Provincia de Buenos Aires

PRESTACION MONTO
ASIGNACION POR HUJO ' -
Ingreso del grupo familiar hasta $15.000 $ 966
Ingreso del grupo familiar entre $15.000,01 y $22.000 S 649
Ingreso del grupo familiar entre $22.000,01 y $25.400 $390
Ingreso del grupo familiar entre $25.400,01 y $60.000 $199

ASIGNACION POR HIJO CON DISCAPACIDAD

Ingreso del grupo familiar hasta $15.000 $3.150
Ingreso del grupo familiar entre $15.000,01 y $22.000 $2.227
Ingreso del grupo familiar superior $22.000 $1.404

ASIGNACION AYUDA ESCOLAR
Ingreso del grupo familiar hasta $60.000 $ 808

ASIGNACION AYUDA ESCOLAR ANUAL PARA HIJO CON
DISCAPACIDAD
Sin tope de ingreso del grupo familiar $1.616

ASIGNACION POR CONYUGE
Ingreso del grupo familiar hasta $60.000 $231




